率风险可源于以记账本位币之外的外币进行计价的金融工具。

本公司承受外汇风险主要与美元、欧元有关，除本公司及几个下属子公司以美元、欧元进行

采购和销售外，本公司的其他主要业务活动以人民币计价结算。于2021年12月31日，除下表

所述资产或负债为美元、欧元余额外，本公司的资产及负债多为人民币余额。该等外币余额

的资产和负债产生的外汇风险可能对本公司的经营业绩产生影响。

于 2021年12月31日，本公司持有的外币金融资产和外币金融负债折算成人民币的金额列示如

下（单位：人民币 元）：

项  目
2021.12.31 2020.12.31

美元 欧元 美元 欧元

现金及现金等价物 13,787,624.37 82,036,567.18 13,315,340.22 31,082,901.33

应收账款 4,365,383.52 408,590.77 4,389,712.67 688,928.37

其他应收款 2,160,000.00 30,937.01 290,000.00 51,863.02

一年内到期的非流动资产 30,233,910.96  12,733,720.00 --

长期应收款 -- -- 18,745,000.00 --

资产小计： 50,546,918.85 82,476,094.96 49,473,772.89 31,823,692.72

短期借款 920,000.00 2,998,800.00 -- 2,305,767.89

应付账款 12,571,292.17 19,167,243.81 11,665,274.24 15,362,852.10

其他应付款 4,187.62 1,413,353.18 206,460.79 1,125,039.01

负债小计： 13,495,479.79 23,579,396.99 11,871,735.03 18,793,659.00

本公司密切关注汇率变动对本公司外汇风险的影响，规定公司不进行以投机为目的的外汇衍

生品交易，所有外汇衍生品交易业务均以正常生产经营为基础，以具体经营业务为依托，以

规避和防范汇率或利率风险为目的。

外汇风险敏感性分析：

本公司承受外汇风险主要与美元、欧元与人民币的汇率变化有关。下表列示了本公司相关外

江苏润邦重工股份有限公司 2021 年年度报告全文

250

币与人民币汇率变动1%假设下的敏感性分析。在管理层进行敏感性分析时，1%的增减变动

被认为合理反映了汇率变化的可能范围。在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，

汇率可能发生的合理变动对当期损益和股东权益的税前影响如下：

项  目 汇率变动
对当期损益和股东权益的税前影响

2021年度 2020年度

美元货币性资产

对人民币升值1%

   3,222,719.91 3,228,114.21

美元货币性负债   -860,431.30 -774,618.84

净影响额   2,362,288.61 2,453,495.37

美元货币性资产

对人民币贬值1%

   -3,222,719.91 -3,228,114.21

美元货币性负债   860,431.30 774,618.84

净影响额   -2,362,288.61 -2,453,495.37

欧元货币性资产

对人民币升值1%

   5,954,526.63 2,553,851.34

欧元货币性负债   -1,702,361.72 -1,508,191.13

净影响额   4,252,164.91 1,045,660.21

欧元货币性资产

对人民币贬值1%

   -5,954,526.63 -2,553,851.34

欧元货币性负债   1,702,361.72 1,508,191.13

净影响额   -4,252,164.91 -1,045,660.21

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量
第二层次公允价值计量 第三层次公允价值计量 合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

（一）交易性金融资产 10,886,249.67  237,800,000.00 248,686,249.67

（1）债务工具投资   237,800,000.00 237,800,000.00

（3）衍生金融资产 10,886,249.67   10,886,249.67

（二）其他非流动金融资

产
6,629,795.47 15,000,000.00  21,629,795.47

1. 衍生金融资产 6,629,795.47   6,629,795.47

2. 权益工具投资  15,000,000.00  15,000,000.00

（六）交易性金融负债 370,346.23   370,346.23

   衍生金融负债 370,346.23   370,346.23

二、非持续的公允价值计

量
-- -- -- --

江苏润邦重工股份有限公司 2021 年年度报告全文

251

十二、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本
母公司对本企业的

持股比例

母公司对本企业的

表决权比例

南通威望企业管理

有限公司
南通 实业投资 2,010.00 31.02% 31.02%

本企业的母公司情况的说明

本企业最终控制方是吴建。

其他说明：

2、本企业的子公司情况

本企业子公司的情况详见附注九、1。

3、本企业合营和联营企业情况

本企业重要的合营或联营企业详见附注七、14。

本期与本公司发生关联方交易，或前期与本公司发生关联方交易形成余额的其他合营或联营企业情况如下：

合营或联营企业名称 与本企业关系

吴江市绿怡固废回收处置有限公司 公司持有 20.24%股权

北控安耐得环保科技发展常州有限公司 公司持有 30.00%股权

海南润舟海运有限公司 公司持有 40.00%股权

其他说明

4、其他关联方情况

其他关联方名称 其他关联方与本企业关系

China Crane Investment Holdings Llimited 过去十二个月内为公司持股 5%以上的股东

江苏蓝潮海洋风电工程建设有限公司
受公司实际控制人、董事长兼总裁吴建以及公司副董事长施

晓越共同控制

南通威信船用配件有限公司
受公司实际控制人、董事长兼总裁吴建以及公司副董事长施

晓越共同控制

江苏威望创业投资有限公司
受公司实际控制人、董事长兼总裁吴建以及公司副董事长施

晓越共同控制

卡哥特科公司 过去十二个月内公司持股 5%以上股东的股东，详见说明

昆山新昆生物能源热电有限公司 原联营企业昆山绿威环保科技有限公司全资子公司